
บทท่ี 2 
แนวคิด ทฤษฎี และการทบทวนวรรณกรรมท่ีเกีย่วของ 

 
 ในบทนี้จะกลาวถึงแนวคิดและทฤษฎีท่ีใชในการศึกษา  ซ่ึงประกอบไปดวย หลักเกณฑการ
จัดทําบัญชี และการเสียภาษีอากรของธุรกิจนําเท่ียว  รวมถึงการทบทวนวรรณกรรมที่เกี่ยวของ   
โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
 
1.  แนวคิดและทฤษฎี 
  1.1หลักเกณฑการจัดทําบัญช ี

 1) ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี (กรมพัฒนาธุรกิจการคา: 2543) 
  พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 
  มาตรา 8  ใหหางหุนสวนจดทะเบียน บริษัทจํากัด บริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจาํกดั
ท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย   นิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศท่ีประกอบธุรกิจใน
ประเทศไทย  กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร เปนผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีและตองจัดใหมีการทํา
บัญชีสําหรับการประกอบธุรกิจของตน  โดยมีรายละเอียด หลักเกณฑ และวิธีการตามท่ีบัญญัติไว
ในพระราชบัญญัตินี้    ในกรณีท่ีผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีประกอบธุรกิจเปนประจําในสถานท่ีหลาย
แหงแยกจากกันใหผูมีหนาท่ีรับผิดชอบในการจัดการธุรกิจในสถานท่ีนั้นเปนผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี 
  มาตรา 9  ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีตองจัดใหมีการทําบัญชีนับแตวันเร่ิมทําบัญชีดัง 
ตอไปนี้เปนตนไป 
   (ก)  หางหุนสวนจดทะเบียน  บริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัดใหเร่ิม 
ทําบัญชีนับแตวันท่ีหางหุนสวนจดทะเบียน  บริษัทจํากัด  หรือบริษัทมหาชนจํากัดนั้นไดรับการจด
ทะเบียนเปนนิติบุคคลตามกฎหมาย 
   (ข) นิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศท่ีประกอบธุรกิจใน
ประเทศไทย  ใหเร่ิมทําบัญชีนับแตวันท่ีนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศน้ันไดเร่ิมตน
ประกอบธุรกิจในประเทศไทย 
   (ค)  กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ใหเร่ิมทําบัญชีนับแตวันท่ีกิจการ
รวมคานั้นไดเร่ิมตนประกอบกิจการ 
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   (ง)  สถานท่ีประกอบธุรกิจเปนประจําตามมาตรา 8 วรรคสอง ใหเร่ิมทํา
บัญชีนับแตวันท่ีสถานประกอบธุรกิจเปนประจํานั้นเร่ิมตนประกอบกิจการ 
   

 2 ) ชนิดบัญชีท่ีตองจัดทํา ขอความและรายการท่ีตองมีในบัญชี (กรมพัฒนาธุรกิจ
การคา , 2543) 
  ประกาศกรมทะเบียนการคา  
  หมวด 1  ชนิดของบัญชีท่ีตองจัดทํา  
  ขอ 3   ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีท่ีเปนหางหุนสวนจดทะเบียน  บริษัทจํากัด  บริษัท
จํากัดมหาชน ท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  นิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศท่ีประกอบ
ธุรกิจในประเทศไทย และกิจการรวมคา  ตามประมวลรัษฎากรตองจัดทําบัญชีดังตอไปนี้ โดยตอง
จัดทําใหถูกตองครบถวนตามมาตรฐานการบัญชี 
   (ก)  บัญชีรายวัน ไดแก บัญชีเงินสด  บัญชีธนาคารแยกเปนแตละเลขท่ี
บัญชีธนาคาร  บัญชีรายวันซ้ือ  บัญชีรายวันขาย   บัญชีรายวันท่ัวไป 

  (ข)  บัญชีแยกประเภท ไดแก บัญชีแยกประเภทสินทรัพย หนี้สินและทุน
บัญชีแยกประเภทรายไดและคาใชจาย  บัญชีแยกประเภทลูกหนี้ บัญชีแยกประเภทเจาหนี้ 

  (ค)  บัญชีสินคา 
              (ง)  บัญชีรายวัน บัญชีแยกประเภทอ่ืน และบัญชีแยกประเภทยอยตาม

ความจําเปนแกการทําบัญชีของธุรกิจ 
  หมวด 2   ขอความและรายการท่ีตองการมีในบัญชี 
  ขอ 4  ปกดานหนาของสมุดบัญชี หรือแผนหนาของบัญชีกรณีท่ีบัญชีเปนแผนตอง
มีขอความดังตอไปนี้ 

 (ก)  ช่ือของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี ในกรณีท่ีผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีไมใชนิติ
บุคคลจะใชช่ือทางการคาก็ได 

 (ข)  ชนิดของบัญชี 
   (ค)  ลําดับเลมบัญชีแตละชนิดใหใชตัวเลขไทยหรืออารบิค ถาบัญชีแตละ
ชนิดมีมากกวาหนึ่งเลมตองเรียงลําดับเลมตอเนื่องกัน 
  ขอ 5  บัญชีรายวัน บัญชีแยกประเภท และบัญชีสินคา ตองมีขอความและรายการ
ในบัญชีดังตอไปนี้ 
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   (ก)  ช่ือบัญชี วัน เดือน ป เลขท่ีของเอกสารประกอบการลงบัญชีหรือหนา
บัญชี หรือรหัสท่ีอางอิง รายการบัญชี และจํานวนเงิน 

 (ข)  หนาบัญชีตองมีตัวเลขไทยหรืออารบิคเรียงลําดับทุกหนา 
 (ค)  รายการในบัญชีท่ีเปนจํานวนเงินตองเปนหนวยเงินตราไทย 

  ขอ 6  บัญชีแตละชนิดดังตอไปน้ี นอกจากตองมีรายการตามท่ีกําหนดไวในขอ 5 
แลวตองมีรายการตอไปนี้ดวย 
   (ก)  บัญชีเงินสด หรือบัญชีธนาคาร ใหมีรายละเอียดการไดมาหรือจายไป
ซ่ึงเงินสด เงินในธนาคาร  แตถามีรายละเอียดดังกลาวในเอกสารประกอบการลงบัญชีหรือบัญชี
รายวันชนิดหนึ่งชนิดใดแลว  จะลงรายการรับหรือจายเงินประเภทเดียวกันเปนยอดรวมก็ได 
   (ข)  บัญชีรายวันซ้ือหรือบัญชีรายวันขาย ใหมีรายละเอียด ชนิด ประเภท 
จํานวน และราคาของสินคาหรือบริการที่ซ้ือขาย แตถามีรายละเอียดดังกลาวในเอกสารประกอบการ
ลงบัญชีหรือทะเบียนใดแลว จะลงรายการซ้ือหรือขายสินคาหรือบริการนั้นเปนยอดรวมก็ได 

 (ค)  บัญชีรายวันท่ัวไป ใหมีคําอธิบายรายการบัญชี 
   (ง)  บัญชีแยกประเภทสินทรัพย หนี้สินและทุน ใหมีรายละเอียดการเพิ่ม 
ข้ึนหรือลดลงของสินทรัพย หนี้สินและทุน โดยใหอางชนิดของบัญชีและหนาบัญชีหรือรหัสท่ี
อางอิงดวย 

 (จ)  บัญชีแยกประเภทรายไดและคาใชจาย ใหมีรายละเอียดท่ีมาของ
รายไดหรือคาใชจายโดยใหอางชนิดของบัญชีและหนาบัญชีหรือรหัสท่ีอางอิงดวย 

 (ฉ)  บัญชีแยกประเภทลูกหนี้หรือบัญชีแยกประเภทเจาหนี้ ใหมีช่ือลูกหนี้
หรือเจาหนี้ การแสดงรายการบัญชีใหมีรายละเอียดการกอหนี้หรือระงับหนี้ การลงรายการดังกลาว
ใหอางชนิดของบัญชีและหนาบัญชีหรือรหัสท่ีอางอิงดวย 

  
 3)  มาตรฐานการบัญชี เร่ืองการรับรูรายได (อังครัตน เพรียบจริยวัฒน , 2549) 
 การรับรูรายไดของกิจการใหบริการ หากกิจการสามารถวัดผลท่ีเกิดข้ึนของ

รายการท่ีเกี่ยวของกับการใหบริการไดอยางนาเช่ือถือ  กิจการสามารถรับรูรายไดท่ีเกี่ยวของกับ
รายการนั้นไดโดยการอางอิงข้ันความสําเร็จของรายการ  ณ วันท่ีในงบดุล ผลท่ีเกิดข้ึนของรายการ
ถือไดวาวัดคาไดอยางนาเช่ือถือ  เม่ือเปนไปตามเง่ือนไขทุกขอตอไปนี้ 
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  (ก)  สามารถวัดจํานวนของรายไดไดอยางนาเช่ือถือ 
   (ข)  มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีจะไดรับประโยชนทางเศรษฐกิจท่ี
เกี่ยวของกับรายการนั้น 
   (ค)  สามารถวัดข้ันความสําเร็จ ณ วันท่ีในงบดุลไดอยางนาเช่ือถือ 
   (ง)  สามารถวัดตนทุนท่ีเกิดข้ึนแลวสําหรับรายการนั้นและตนทุนในการ
ทําใหรายการนั้นเสร็จสมบูรณไดอยางนาเช่ือถือ 

 หากกิจการไมสามารถวัดผลที่เกิดข้ึนของรายการท่ีเกี่ยวของกับการใหบริการได
อยางนาเช่ือถือ     กิจการสามารถรับรูรายไดเพียงเฉพาะเทากับจํานวนคาใชจายท่ีรับรูแลวในสวนท่ี
คาดวาจะไดรับคืน 
  การรับรูรายไดตามข้ันความสําเร็จของรายการบัญชี (คณะกรรมการมาตรฐานการ
บัญชี, 2540-2542)  เรียกวา  วิธีอัตราสวนของงานท่ีทําเสร็จตามวิธีนี้    กิจการตองรับรูรายไดในงวด
บัญชีท่ีมีการใหบริการ   การรับรูรายไดตามเกณฑดังกลาวใหขอมูลท่ีเปนประโยชนเกี่ยวกับ
ขอบเขตของบริการท่ีใหและผลการปฏิบัติงานระหวางงวด   มาตรฐานการบัญชีเร่ืองการบัญชี
สําหรับงานกอสรางตามสัญญาไดกําหนดใหมีการรับรูรายไดตามเกณฑนี้ดวย   ขอกําหนดใน
มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาวสามารถใชปฏิบัติกับการรับรูรายไดสําหรับการใหบริการและ   
การรับรูคาใชจายท่ีเกี่ยวของกับรายไดนั้น 
   

 4)  ระบบบัญชี  (วิไล วีระปรียและจงจิตต หลีกภัย, 2539) 
 ระบบบัญชี  คือ ระบบการจัดเก็บขอมูลทางการเงินอันประกอบดวยแบบฟอรม 

หรือเอกสารตางๆ  บันทึกทางการบัญชี  รายงาน  ตลอดจนวิธีการและอุปกรณตางๆ ท่ีไดนํามาใช
ในการรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับการดําเนินงาน และการเงินของกิจการแหงใดแหงหนึ่ง  ใหแกฝาย
จัดการเพื่อชวยใหฝายจัดการสามารถปฏิบัติหนาท่ีอันอยูในความรับผิดชอบของตนใหลุลวงไป
ดวยดี   และเพื่อเสนอขอมูลแกบุคคลภายนอกผูมีสวนเกี่ยวของกิจการนั้น เชน ผูถือหุน เจาหนี้ และ
สวนราชการ  เปนตน 
  รายไดจากคาบริการ  

 ในการกําหนดวิธีการควบคุมรายไดจากคาบริการนั้นอาจนําหลักการที่สําคัญ
บางอยางของการขายสินคามาใชไดบาง  เปนตนวา กิจการท่ีมีรายไดจากคาบริการซอมและ
บํารุงรักษา   แผนกซอมและบํารุงรักษาจะตองใหลูกคาเซ็นตช่ือไวในใบส่ังจางเพ่ือเปนหลักฐาน
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และหัวหนาแผนกซอมและบํารุงรักษาจะตองออกใบส่ังท่ีจะปฏิบัติงานจึงจะเขียนใบเบิกพัสดุตางๆ 
ท่ีจะใชเม่ือไดทําการซอมสินทรัพยของลูกคาเสร็จเรียบรอยแลว   ผูปฏิบัติงานจะตองทํารายงานการ  
ปฏิบัติงานโดยใหลูกคาเซ็นช่ือไวเพื่อเปนหลักฐานการรับมอบงาน  และรายงานน้ีจะสงใหแผนก 
ออกบิลเก็บเงินซ่ึงมี  3 ฉบับ  ฉบับท่ี 1 และ 2 สงใหลูกคาโดยใหลูกคาเซ็นรับในฉบับท่ี 1 แลวนํา
กลับมาใหแผนกการเงินเพื่อออกใบเสร็จรับเงินเม่ือถึงกําหนดชําระ  ฉบับท่ี 3 ใชลงสมุดรายวัน
รายไดและบัญชีลูกหนี้รายตัวแลวนําไปเก็บไวในแฟมโดยเรียงลําดับเลขท่ี 
  ระบบบัญชีเก่ียวกับการจาย (นภาพร ณ เชียงใหม , 2547) 
  การวางระบบการจายเงินท่ีรัดกุม  ควรกําหนดเปนนโยบายใหจายเงินทุกคร้ังในรูป
ของเช็คเปนอันดับแรก    ถามีความจําเปนตองจายในรูปเงินสดใหจายเงินจากธนาคารในรูปของเช็ค
แลวนําเช็คไปเบิกเงินมาเก็บไวจํานวนหน่ึงเพื่อเปนเงินสดหมุนเวียนไวใชจาย   การจายดวยเงินสด
ควรเปนรายจายเล็กๆ นอยๆ  โดยเงินสดท่ีเก็บไวใชจายนี้ควรกําหนดจํานวนเล็กนอยเพียงใหเกิด
สภาพคลองแกกิจการ เรียกเงินสดจํานวนนี้วา  เงินสดยอย เพื่อสะดวกตอการควบคุมเงินสด 
   

1.2  การเสียภาษีอากรของธุรกิจนําเท่ียว  มีภาษีท่ีเกี่ยวของดังนี้ 
 1) ภาษีเงินไดนิติบุคคล  (กรมสรรพากร, 2549) 

  ภาษีเงินไดนิติบุคคล เปนภาษีอากรประเภทหน่ึงท่ีบัญญัติไวในประมวลรัษฎากร 
จัดเก็บจากเงินไดของบริษัท หรือ หางหุนสวนนิติบุคคลมีหลักการจัดเก็บท่ีสําคัญๆ  ดังนี้ 

 1.1)  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
   ผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ไดแก บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลท่ีจดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพง และพาณิชย และหมายความรวมถึงนิติบุคคลอ่ืนๆ  
ท่ีไมไดจดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยดวย ดังนี้  
   (ก)  บริษัท  หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ไดแก
บริษัท จํากัด บริษัทมหาชน จํากัด   หางหุนสวนจํากัด หางหุนสวนสามัญจดทะเบียน  
   (ข)  บริษัท  หรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ 
ซ่ึงมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศไทย  
   (ค)   กิจการซ่ึงดําเนินการเปนทางคา หรือหากําไร โดย 
    -  รัฐบาลตางประเทศ 
    -  องคการของรัฐบาลตางประเทศ 
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    -  นิติบุคคลอ่ืนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ 
   (ง)  กิจการรวมคา (Joint Venture) ไดแก กิจการท่ีดําเนินการรวมกันเปน
ทางการคาหรือหากําไร  
   (จ)  มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิ
หรือสมาคมท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดใหเปนองคการหรือสถานสาธารณกุสล 
   (ฉ)  นิติบุคคลท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศในราช
กิจจานุเบกษาใหเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 
 

 1.2)  ฐานภาษีของภาษีเงินไดนิติบุคคล 
   ภาษีเงินไดนิติบุคคล คํานวณจากเงินไดท่ีใชเปนหลักฐานในการคํานวณ
ภาษีคูณดวยอัตราภาษีท่ีกําหนด    ดังนั้นเงินไดท่ีตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลหรือฐานภาษีเงินได
นิติบุคคลนั้นโดยท่ัวไป ไดแก  กําไรสุทธิท่ีคํานวณตามเง่ือนไขท่ีกําหนด  แตเพื่อความเปนธรรม
และอุดชองวางในการจัดเก็บภาษีเงินได     จึงไดมีการบัญญัติจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากเงินได
หรือฐานภาษีท่ีแตกตางกันดังนี้   ฐานกําไรสุทธิ   ฐานยอดรายไดกอนหักรายจาย  ฐานเงินไดท่ีจาย
จากหรือในประเทศไทย  ฐานการจําหนายเงินกําไรออกไปจากประเทศไทย 
 

 1.3)  กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
   ตามประมวลรัษฎากรไดกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเสีย
ภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิ  โดยคํานวณจากรายไดซ่ึงไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ี
กระทําในรอบระยะเวลาบัญชีหักดวยรายจายตามเง่ือนไขท่ีระบุในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 
   การคํานวณรายไดและรายจายดังกลาวใหใชเกณฑสิทธ์ิโดยใหนํารายไดท่ี
เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใด   แมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวม
คํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น    และใหนํารายจายท้ังส้ินท่ีเกี่ยวกับรายไดนั้นแมจะ   
ยังมิไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
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 1.4)  อัตราภาษีสําหรับการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิ 
   (ก)  ภาษีจากกําไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล รอยละ 30  
   (ข)  ภาษีจากกําไรสุทธิเฉพาะกรณีท่ีไดจากการประกอบกิจการวิเทศธน
กิจตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การประกอบกิจการวิเทศธนกิจของธนาคารพาณิชย ลงวันท่ี 
16 กันยายน 2535  รอยละ 10 
 
   1.5)  การยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี 
   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีเสียภาษีเงินไดจากกําไรสุทธิจะตองยื่น
แบบแสดงรายการและชําระภาษีดังนี้ 
    (ก)  การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงรอบจะตองยื่นแบบแสดง
รายการพรอมชําระภาษี (ถามี) ตามแบบ ภ.ง.ด. 51 ภายใน 2 เดือนนับจากวันสุดทายของทุก 6 เดือน
แรกของรอบระยะเวลาบัญชี 
    (ข)  การเสียภาษีเงินไดจากกําไรสุทธิเม่ือส้ินรอบ ระยะเวลาบัญชี
จะตองยื่นแบบแสดงรายการพรอมชําระภาษี (ถามี) ตามแบบภ.ง.ด. 50  ภายใน 150 วันนับแตวัน
สุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี 

   (ค) ในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัท หรือหางหุนสวน 
นิติบุคคล ซ่ึงประกอบกิจการใหบริการขายต๋ัวโดยสารโดยเปนตัวแทนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลซ่ึงประกอบกิจการใหบริการรับขนคนโดยสารระหวางประเทศโดยอากาศ     

   ในกรณีท่ีเปนตัวแทนท่ีไดรับแตงต้ังรายไดท่ีตองนํามารวม
คํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร หมายถึง รายได
ท่ีไดรับหรือพึงไดรับจากการใหบริการเปนตัวแทนขายต๋ัวโดยสารใหบริษัทสายการบินโดยให
คํานวณจากคาบริการที่ไดเรียกเก็บจากบริษัทสายการบิน  
                          ในกรณีท่ีเปนตัวแทนชวง  
    -  กรณีตัวแทนชวงเปนผูใหบริการตามมาตรา 77/1(10) แหงประ 
มวลรัษฎากรแกตัวแทนท่ีไดรับแตงต้ัง รายไดท่ีตองนํามารวมคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได
นิติบุคคลตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากรหมายถึงรายไดท่ีไดรับหรือพึงไดรับจากการ
ใหบริการแกตัวแทนท่ีไดรับแตงต้ังโดยคํานวณจากคาบริการท่ีไดเรียกเก็บจากตัวแทนท่ีไดรับ
แตงต้ังจากบริษัทสายการบิน  
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                           -  กรณีตัวแทนชวงเปนผูใหบริการตามมาตรา 77/1(10) แหงประ 
มวลรัษฎากรแกคนโดยสารซ่ึงใชบริการโดยสาร  โดยมิไดใหบริการแกตัวแทนท่ีไดรับแตงต้ัง
รายไดท่ีตองนํามารวมคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 65 แหงประมวล
รัษฎากร หมายถึง รายไดท่ีไดรับหรือพึงไดรับจากการใหบริการแกคนโดยสารซ่ึงใชบริการโดยสาร
โดยใหคํานวณจากคาบริการที่ไดเรียกเก็บจากคนโดยสาร  
 

 2)  ภาษีมูลคาเพิ่ม (กรมสรรพากร, 2549) 
  ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเปนปกติธุระ   

ไมวาจะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา  คณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามัญท่ีมิใชนิติ
บุคคล  หรือนิติบุคคลใดๆ  หากมีรายรับจากการขายสินคาหรือใหบริการเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป           
มีหนาท่ีตองยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเพื่อเปนผูประกอบการจดทะเบียน โดยคํานวณภาษีท่ี
ตองเสียจากภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ 
   2.1) หนาท่ีของผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
       (ก)  เรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ และ
ออกใบกํากับภาษีเพื่อเปนหลักฐานในการเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม 
    (ข)  จัดทํารายงานท่ีกฎหมายกําหนด ซ่ึงไดแก  รายงานภาษีซ้ือ
รายงานภาษีขาย  รายงานสินคาและวัตถุดิบ 
    (ค)   ยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีตามแบบ ภ.พ. 30 
 
   2.2)  กําหนดเวลายื่นแบบ 
     ผูประกอบการจดทะเบียนตองยื่นแบบ  ภ .พ .  30 พรอมชําระภาษี 
มูลคาเพิ่ม (ถามี) เปนรายเดือนทุกเดือนภาษี   ไมวาจะมีการขายสินคาหรือใหบริการในเดือนภาษี
นั้นหรือไมก็ตาม โดยใหยื่นแบบภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป  ในกรณีผูประกอบการมีสถาน
ประกอบการหลายแหงใหแยกยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีรวมกัน (ภ.พ. 02) เม่ือไดรับ
อนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรแลว สามารถยื่นแบบ ภ.พ.30 รวมกันไดต้ังแตเดือนภาษีท่ีอธิบดี
กําหนดเปนตนไป 
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    กรณีท่ีผูประกอบการจดทะเบียนยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มไว
ไมถูกตองครบถวน ไมวาการคลาดเคล่ือนนั้นจะเปนเหตุใหจํานวนภาษีในเดือนภาษีเปล่ียนแปลง
ไปหรือไมก็ตาม   จะยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มเพิ่มเติมไดอีกพรอมกับชําระภาษี (ถามี) 
ใหถูกตองครบถวน  ณ  หนวยงานท่ีไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มไวกอน      
    ในกรณีท่ีเปนตัวแทนท่ีไดรับแตงต้ัง คาบริการท่ีตองนํามารวมคํานวณเปนมูลคา
ของฐานภาษีตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากรหมายถึง มูลคาของคาบริการท่ีไดรับจากการ
ใหบริการเปนตัวแทนขายต๋ัวโดยสารใหบริษัทสายการบิน โดยใหคํานวณจากคาบริการที่ไดเรียก
เก็บจากบริษัทสายการบิน และตัวแทนท่ีไดรับแตงต้ังมีหนาท่ีตองออกใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 
แหงประมวลรัษฎากร สําหรับคาบริการดังกลาวใหบริษัทสายการบิน  
                         ในกรณีท่ีเปนตัวแทนชวง  
                       -  กรณีตัวแทนชวงเปนผูใหบริการตามมาตรา 77/1(10) แหงประมวลรัษฎากรแก
ตัวแทนท่ีไดรับแตงตั้ง    คาบริการท่ีตองนํามารวมคํานวณเปนมูลคาของฐานภาษีตามมาตรา 79   
แหงประมวลรัษฎากร  หมายถึง  มูลคาของคาบริการที่ไดรับจากการใหบริการเปนตัวแทนขายต๋ัว
โดยสารใหตัวแทนท่ีไดรับแตงต้ัง   โดยใหคํานวณจากคาบริการท่ีไดเรียกเก็บจากตัวแทนท่ีไดรับ
แตงต้ังจากบริษัทสายการบิน   และตัวแทนชวงมีหนาท่ีตองออกใบกํากับภาษี ตามมาตรา 86/4     
แหงประมวลรัษฎากร   สําหรับคาบริการดังกลาวใหตัวแทน  
                              -  กรณีตัวแทนชวงเปนผูใหบริการตามมาตรา 77/1 (10) แหงประมวลรัษฎากร   
แกคนโดยสารซ่ึงใชบริการโดยสาร  โดยมิไดใหบริการแกตัวแทนท่ีไดรับแตงตั้ง   คาบริการที่ตอง
นํามารวมคํานวณเปนมูลคาของฐานภาษีตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากร  หมายถึง มูลคาของ
คาบริการท่ีไดรับจากการใหบริการซ้ือต๋ัวโดยสารใหแกคนโดยสาร  โดยใหคํานวณจากคาบริการท่ี
ไดเรียกเก็บจากคนโดยสาร    และตัวแทนชวงมีหนาท่ีตองออกใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/6  แหง 
ประมวลรัษฎากรสําหรับคาบริการใหคนโดยสารหรือผูรับบริการ  โดยใหแยกออกจากใบกํากับ
ภาษีท่ีตัวแทนท่ีไดรับแตงต้ังออกใหคนโดยสารหรือผูรับบริการ  สําหรับคาโดยสาร คาธรรมเนียม   
และประโยชนอ่ืนใดท่ีเรียกเก็บในราชอาณาจักรกอนหักรายจายใดๆ  เนื่องในการรับขนคนโดยสาร 
โดยใบกํากับภาษีท่ีตัวแทนชวงออกเพ่ือเรียกเก็บคาบริการดังกลาว   จะตองระบุใหชัดแจงวาเปน
คาบริการสําหรับการซ้ือต๋ัวโดยสารเลขท่ีใด ของบริษัทสายการบินใด  
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 3)  ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย (สมเดช โรจนคุรีเสถียร และคณะ, 2547) 
 ภาษีหัก ณ ท่ีจาย  ถือเปนเครื่องมือทางภาษีอากรชนิดหนึ่งท่ีจะควบคุมผูมีเงินได

ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลวาไดเสียภาษีเงินไดครบถวนหรือไม  โดยกําหนดให       
ผูจายเงินมีหนาท่ีหักภาษีแลวนําสงกรมสรรพากรภายในวันท่ี 7 ของเดือนถัดไป  และเปนการเสีย
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  อีกวิธีหนึ่งดวย ดังนั้นภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายจะแบงออกเปน 

  (1)  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ท่ีจาย 
  (2)  ภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ท่ีจาย  ตามมาตรา 3 เตรส  ตามมาตรา 69 

ทวิ   ตามมาตรา 69 ตรี 
  (3)  ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 
  (4)  ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 ทวิ 
 

   3.1) ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ท่ีจาย 
   การหักภาษี ณ ท่ีจายตามมาตรา 50 ไดกําหนดใหบุคคล หางหุนสวน 
บริษัท สมาคม  หรือคณะบุคคลผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 หักภาษีเงินไดไวทุกคราวท่ี
จายเงินไดพึงประเมินใหแกบุคคลธรรมดา    เงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากรตามมาตรา 40 
และรวมถึงเงินคาภาษีอากรท่ีผูจายเงินหรือผูอ่ืนออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทตางๆ ดังกลาว  
ไมวาในทอดใด หรือในปภาษีใดก็ตาม   ใหถือเปนเงินไดประเภทและของปภาษีเดียวกันกับเงินได
ท่ีออกแทนใหนั้น 
   การหักภาษีเงินไดตามมาตรา 3 เตรส แหงประมวลรัษฎากร 
   นอกจากการหักภาษี ณ ท่ีจายจากเงินไดบางประเภทท่ีจายใหกับบุคคล
ธรรมดาและนิติบุคคลท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดดังท่ีไดกลาวมาแลว    ยังมีคําส่ังกรมสรรพากรที่ออก
ตามความในมาตรา 3 เตรส และกฎกระทรวงฉบับท่ี 144 (พ.ศ. 2522) ท่ีส่ังใหผูจายเงินไดพึง
ประเมินตามมาตรา 40  ท่ีไมมีหนาท่ีหักภาษีเงินไดตามมาตรา 50 มาตรา 69 ทวิ มาตรา 69 ตรี      
เปนผูมีหนาท่ีหักภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิติบุคคล ณ ท่ีจายตามหลักเกณฑ 
เง่ือนไข และอัตราท่ีกําหนดโดยมีคําส่ังกรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528   ซ่ึงไดมีการแกไขปรับปรุง
โดยคําส่ังกรมสรรพากรอีกหลายฉบับเพื่อเพิ่มรายการจายเงินได   และผูจายเงินไดท่ีมีหนาท่ีหัก    
ใหภาษี ณ ท่ีจายจากการจายเงินตามสัญญารายหนึ่งๆ  ต้ังแต 1,000 บาทข้ึนไป  แมวาการจายเงินนั้น
คราวหน่ึงๆ ไมถึง 1,000 บาท  ก็ตาม 
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   3.2) การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล  ณ  ท่ีจายไดตามมาตรา 65 ทวิ และ    
65 ตรี (ยุพดี ศิริวรรณ , 2546)   มีรายละเอียดดังนี้  

   (ก)   การหักภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 69 ทวิ  ในกรณีรัฐบาล 
องคการของรัฐบาล เทศบาล  หรือองคการบริหารสวนทองถ่ินอ่ืนจายเงินไดพึงประมินตามมาตรา 
40 ไมวาประเภทใดใหบริษัท หางหุนสวนนิติบุคคลตั้งแต 500 บาทขึ้นไปใหคํานวณหักภาษี          
ณ  ท่ีจายในอัตรารอยละ 1 

   (ข) การหักภาษีเงินไดนิติบุคคล ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 69 ตรี      
ในกรณี บุคคล หางหุนสวน บริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล สมาคม หรือคณะบุคคลท่ีจายเงินได    
พึงประเมินคาขายอสังหาริมทรัพยใหแก  บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหหักภาษี ณ ท่ีจาย     
ในอัตรารอยละ 1    และนําสงตอพนักงานเจาหนาท่ีผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในวันท่ีมีการ
จดทะเบียนโดยเปรียบเทียบราคาขายกับราคาประเมินทุนทรัพยเพื่อนําราคาท่ีสูงกวามาใชคํานวณ
ภาษีหัก  ณ  ท่ีจาย 
 
   3.3)  หนาท่ีของผูมีหนาท่ีหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย  (สมเดช โรจนคุรีเสถียร 
และคณะ, 2547)  ประมวลรัษฎากรไดกําหนดใหผูมีหนาท่ีจายเงินไดพึงประเมินมีหนาท่ีหักภาษี 
เงินได  ณ ท่ีจายจากผูรับเงิน   ผูมีหนาท่ีหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายจึงมีหนาท่ีปฏิบัติดังตอไปนี้ 
    (ก)  คํานวณหักภาษี ณ ท่ีจายไวทุกคราวในทันทีท่ีมีการจายเงิน
ไดพึงประเมินตามหลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไขท่ีกฎหมายกําหนดใหถูกตองครบถวน 
    (ข)  ผูมีหนาท่ีหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายมีหนาท่ียื่นแบบยื่นรายการ
ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายแลวแตกรณี    ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด พรอมท้ังนําสงเงิน
ภาษีภายในเวลาและสถานท่ีท่ีประมวลรัษฎากรกําหนด  ไมวาผูมีหนาท่ีหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายจะ
ไดหักภาษีเงินไดไวแลวหรือไมก็ตาม ไดแก  ภ.ง.ด. 1   ภ.ง.ด. 2    ภ.ง.ด. 3   ภ.ง.ด. 53   ภ.ง.ด. 54 
    (ค)  ผูมีหนาท่ีหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายตองยื่นแบบยื่นรายการภาษี
เงินไดหัก ณ ท่ีจาย แลวแตกรณีตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด   โดยการสรุปการจายเงินไดและจํานวน
เงินภาษีท่ีไดนําสงไวในปภาษีท่ีลวงมาแลวภายในเวลาและสถานท่ีท่ีกฎหมายกําหนด ไดแก     
ภ.ง.ด. 1 ก    ภ.ง.ด. 1 ก พิเศษ   ภ.ง.ด. 2 ก   ภ.ง.ด. 3 ก 
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    (ง)  จัดทําแบบแจงขอความและรายละเอียดเกี่ยวกับผูมีเงินไดท่ี
เปนคนตางดาวมีขอความอยางนอยตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด  โดยยื่นตอเจาพนักงานประเมินพรอม
กับการยื่นแบบ ภ.ง.ด. 1 ภ.ง.ด. 2  หรือ  ภ.ง.ด. 3  แลวแตกรณี 
    (จ)  ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจาย ตามแบบท่ีอธิบดี
กําหนดแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจายท่ีไดหักไวแลวในปภาษีใหแกผูถูกหักภาษี ณ ท่ีจาย 2 ฉบับ   
มีขอความตรงกันภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนด 
    (ฉ)  จัดทําบัญชีพิเศษแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจายและการนํา 
สงภาษี มีขอความอยางนอยตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด 
    (ช)  มีและใชเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร โดยผูมีหนาท่ีหักภาษี 
ณ ท่ีจายจะตองกรอกเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของตนเองและของผูถูกหักภาษี ณ ท่ีจายไวใน
แบบยื่นรายการภาษีหัก ณ ท่ีจาย และหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจายดวย 
 
2.  ทบทวนวรรณกรรม 

จรรยา  ดาวลับเมฆ (2542) ไดศึกษาการบันทึกบัญชีของกิจการบริการทองเท่ียวโดยการ
เก็บรวบรวมขอมูลและการสัมภาษณ  สอบถาม   ซ่ึงอธิบายไววา กิจการบริการทองเท่ียวเปนกิจการ
ท่ีมีรายการเกิดข้ึนไมเหมือนกับกิจการประเภทอ่ืน วิธีการบันทึกบัญชีจึงสรุปไดดังนี้ 
 1)  บันทึกรายไดของกิจการในสมุดรายวันท่ัวไป 
 2)  บันทึกคาใชจายท่ีเกิดข้ึนตามบิลคาใชจายในสมุดรายวันท่ัวไป 
 3)  บันทึกรายไดและคาใชจายของกิจการในบัญชีแยกประเภท ตามแบบฟอรมท่ีกําหนดไว 
และนํามาลงในรายละเอียดคาใชจายประจําป 
 4)  นํารายไดมาลงในสมุดเงินสดรับ 
 5)  นําคาใชจายมาลงในสมุดเงินสดจาย 
 6)  เม่ือถึงวันส้ินงวดบัญชี ปดบัญชีแยกประเภทรายไดและคาใชจายเพื่อนํามาทํางบการเงิน 
 7)  คิดคาเส่ือมราคาของสินทรัพยถาวรแลวบันทึกลงในแบบฟอรมคาเส่ือม 
 8)  ทํางบการเงิน และรายละเอียดภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย 
 9)  นํางบการเงินท่ีทําเสร็จแลว ใหผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
 10)  นํางบการเงินท่ีเซ็นรับรองแลว สงใหกรมทะเบียนการคา 
 



 16 

ปญหาท่ีเกิดข้ึนในการบันทึกบัญชีของกิจการบริการทองเท่ียว 
 1) เนื่องจากกิจการบริการทองเท่ียวจะตองเดินทางเพื่อนํานักทองเท่ียวไปในสถานท่ีตาง ๆ
ซ่ึงเอกสารในการลงบัญชี เชน ใบกํากับภาษีอาจจะสูญหาย  จึงทําใหกิจการไมสามารถนําใบกํากับ
ภาษีมาคํานวณภาษีซ้ือ เพื่อลดยอดภาษีขายได จึงทําใหกิจการตองเสียภาษีในจํานวนมาก 
 2)  ความลาชาของเอกสารท่ีเจาของกิจการสงมอบใหกับสํานักงานบัญชีจึงทําใหสํานักงาน
ไดขอมูลท่ีไมทันตอเหตุการณ     บางคร้ังเอกสารท่ีใชสําหรับเสียภาษีไดรับลาชาทําใหกิจการเกิน
กําหนดท่ีตองเสียภาษี  จึงทําใหเสียคาปรับ และเงินเพิ่ม 
 3)  เนื่องจากสํานักงานบัญชีมีความรับผิดชอบหลายกิจการ  จึงทําใหเกิดความบกพรองใน
การใหบริการ  เชน อาจจะลาชาในการจัดทํางบการเงิน 
 4)  พนักงานบัญชีของสํานักงานมีประสบการณนอยเกินไป จึงทําใหการตัดสินใจในการ
บัญชีไมแนนอน หรือไมกลาตัดสินใจ 
 
 อารยา พัชรเมธา (2543) ไดทําศึกษาเร่ือง ลักษณะการดําเนินงานของธุรกิจจัดนําเท่ียวและ
ศึกษาการบัญชีของธุรกิจจัดนําเท่ียว  โดยเนนธุรกิจจัดนําเท่ียวประเภทจัดนํานักทองเท่ียว
ตางประเทศเขามาเท่ียวในประเทศไทย    วิธีการศึกษาทําการเก็บขอมูลจากการสัมภาษณฝายบัญชี
ของธุรกิจจัดนําเท่ียวในจังหวัดเชียงใหม จํานวน 4 แหง เปนสาขาของบริษัทจัดนําเท่ียวในกรุงเทพฯ 
2 แหง   อีก 2 แหงเปนผูจัดนําเท่ียวทองถ่ิน และศึกษาขอมูลทางวิชาการจากหนังสือและวารสาร
ตางๆ    

ผลการศึกษาทําใหทราบถึงลักษณะการดําเนินงานของธุรกิจจัดนําเท่ียว  โครงสรางการ
แบงสวนงาน  ขอบังคับการจัดต้ังธุรกิจ  วิธีการหาลูกคา  รายไดหลักของธุรกิจนําเท่ียวไดแก รายได
จากการใหบริการนําเท่ียว และรายไดรองไดแก  คานายหนา   รวมถึงรายไดจึงมีท้ังสวนท่ีเขาขาย
ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และบางสวนไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม   ตนทุนการใหบริการจัดนํา
เท่ียวท่ีประกอบดวยคาท่ีพัก คาอาหาร คาพาหนะ และคาใชจายดําเนินการอ่ืนๆ  การบัญชีธุรกิจจัด
นําเท่ียวในสวนของระบบบัญชีนั้นประกอบดวย  การออกแบบประเภทเอกสารทางการบัญชี    
สมุดรายวันข้ันตน  บัญชีแยกประเภท  วิธีการบันทึกรายการ  การรายงาน  ตลอดจนการกําหนด
วิธีการปฏิบัติงานในการดําเนินงานดานตางๆ  นับเปนสวนประกอบท่ีทําใหธุรกิจสามารถดําเนินไป
ไดดวยดีซ่ึงตองยึดถือหลักการควบคุมภายใน   แนวทางปฏิบัติท่ีถูกตองในการรับรูรายได คาใชจาย  
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การวัดคาสินทรัพยและหน้ีสิน  รวมท้ังมีการศึกษาประเด็น  ปญหาทางภาษีอากร  เพื่อใหธุรกิจ
สามารถจัดทําหลักฐาน  และบัญชีไดอยางถูกตอง 

 

 


